
 

 

COMUNE DI VILLAR PEROSA 
 

Piazza della Libertà n. 1 
CAP 10069 – CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 

 

Registro Generale n. 34 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO : AREA AMMINISTRATIVA 

 
 

 

N. 31 del 01/02/2023 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio : VENTRE Marco 

 
 

OGGETTO : 
 

PROCEDURA DI MOBILITA’ ESTERNA EX ART.30 DEL D.LGS. 165/2001 PER LA 
COPERTURA A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI UN POSTO CATEGORIA C, 
accesso C2, ISTRUTTORE AREA VIGILANZA. NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE 
 
 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili 
dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO: PROCEDURA DI MOBILITA’ ESTERNA EX ART.30 DEL D.LGS. 
165/2001 PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI 
UN POSTO CATEGORIA C, accesso C2, ISTRUTTORE AREA VIGILANZA. 
NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE 
 

IL RESPONSABILE SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 
ATTESA la legittimazione all’assunzione del presente atto ai sensi del combinato disposto 
di cui all’art. 107 del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 71 del vigente regolamento comunale 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 54 del 09/07/2008 e successivamente modificato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 64 del 21/05/2019 
 
PREMESSO che ai sensi dell’art. 30, comma 1, del D.Lgs. n. 165/2001 e successive 
modifiche ed integrazioni, le amministrazioni possono ricoprire posti vacanti in organico 
mediante passaggio diretto di dipendenti di cui all'articolo 2, comma 2, appartenenti a una 
qualifica corrispondente e in servizio presso altre amministrazioni, che facciano domanda di 
trasferimento; 
 
PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 29/12/2022 si sono 

dettati i seguenti indirizzi relativi alla procedura di cessione del contratto di lavoro del 

dipendente che ne ha fatto richiesta: 

o concordare con l’amministrazione cessionaria del contratto che l’effettivo 

trasferimento avvenga con decorrenza 1° marzo 2023; 

o procedere alla conseguente modifica al piano integrato di attività e 

organizzazione (PIAO) relativamente alla sezione 3 “organizzazione capitale 

umano”, sottosezione 3.3 relativa al piano triennale dei fabbisogni di 

personale, per la sostituzione della risorsa ceduta ricorrendo, prioritariamente, 

alla procedura di mobilità esterna, con cessione del contratto di lavoro, di un 

dipendente appartenente alla categoria C in servizio presso altre 

amministrazioni che faccia domanda di trasferimento; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 in data 23.02.2021 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022/2024; 
 

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 14/07/2022 è stato 

approvato il PIAO 2022-2024, poi modificato, parzialmente, con Deliberazione della Giunta 

comunale n. 106 del 29/12/2022; 



DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 29/12/2022 è stata 

modificata la sezione 3 “Organizzazione e Capitale Umano”, sottosezione 3.3 relativa al 

piano triennale dei fabbisogni di personale 2022-2024, del vigente PIAO prevedendo 

l’assunzione di n. 1 Istruttore – Area Vigilanza, categoria “C”, con decorrenza prevista dal 

1° marzo 2023; 

CONSIDERATO che con determinazione n. 2 del 05/01/2023 veniva avviata la 
procedura di mobilità volontaria di cui in parola e veniva approvato lo schema di avviso 
relativo; 
 
CONSIDERATA che è stata inviata la comunicazione di cui all’articolo 34 bis del D.Lgs. 

165/2001 alla apposita struttura regionale per il collocamento del personale pubblico in 

disponibilità ed al Dipartimento della Funzione Pubblica che ha dato esito infruttuoso; 

CONSIDERATO che il bando è stato pubblicato sull’Albo pretorio telematico del 

Comune per 30 giorni e, ai sensi dell’art. 30, c. 1-quater, del D.lgs. 165/2001, sul portale 

“InPA” di cui all’art. 35-ter del D.lgs. 165/2001 disponibile all’indirizzo www.InPA.gov.it, 

sviluppato dal Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei 

ministri, attraverso il quale sono state raccolte le candidature; 

RITENUTO ora necessario procedere con la nomina della commissione esaminatrice della 
procedura di cui in parola, applicando, in quanto compatibile, l’art. 36 del vigente 
regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi già sopra richiamato, oltre che la 
normativa in materia di parità di genere nelle commissioni, conflitto di interessi e 
impossibilità di fare parte di una commissione per coloro che abbiano riportato condanne, 
anche non passate in giudicato, per uno dei reati di cui al Capo I del Titolo II del libro 
secondo del Codice penale; 
 
PRESO ATTO che il data 05.01.2023 il Responsabile del Servizio Vigilanza ha depositato 
una nota al protocollo n. 137 rinunciando a fare parte della Commissione esaminatrice: 
infatti l’art. 36 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi comunali, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 09/07/2008 e 
successivamente modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 21/05/2019 
prevede espressamente “la presenza del Responsabile dell’Area cui appartiene il posto da 
ricoprire “nonché la possibilità da parte dello stesso di rinunciare all’incarico; 
 
PRESO ATTO della richiesta di cui a nota a protocollo n. 137 del 05.01.2023 del Sindaco 
nonché Responsabile del Servizio Vigilanza circa la presenza non solo come componente 
ma bensì come Presidente della Commissione esaminatrice del segretario Comunale Dottor 
Emanuele Matina; 
 



Ritenuto dunque, anche alla luce della complessità della procedura e della necessità di 
indicare quali componenti della Commissione esaminatrice commissari esterni, di 
individuare quali componenti della nominanda commissione oltre la figura del Segretario 
Comunale Dottor Emanuele Matina quale Presidente, i seguenti dipendenti di altri Enti in 
forze presso il Settore Polizia locale e commercio: 

- Gaetano Matina, Istruttore Direttivo Cat. D – Area Polizia Municipale; 

- Paolo Rollo, cat. D, c Comandante Polizia municipale. 

 
Acquisita la disponibilità dei sopra indicati soggetti e acquisita opportuna dichiarazione 
relativa alla titolarità di altri incarichi, di assenza conflitto di interessi e di condanne per 
l’assunzione di incarico di componente della commissione esaminatrice di cui in parola 
come da protocollo n. 303 del 11.01.2023 e n. 842 del 01.02.2023 ; 
 
Visti: 

- Il Capo IV del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 

comunali, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 113 del 

07/07/2022; 

- L’art. 107 del D.lgs. 267/2000; 

- Il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 
1) Di costituire la commissione giudicatrice per la procedura di mobilità esterna ex art. 

30 del D.lgs. 165/2001, per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di un posto 

categoria C accesso C2 – istruttore Area Vigilanza, come di seguito: 

− Dott. Emanuele Matina, Segretario generale – Presidente; 

− Gaetano Matina, Istruttore Direttivo Cat. D – Area Polizia Municipale – 

Componente; 

− Paolo Rollo, cat. D, c Comandante Polizia municipale– Componente con 

funzioni di segretario; 

2) Di dare atto che sono state acquisite agli atti di ufficio le dichiarazioni di insussistenza 

delle incompatibilità e delle condanne ai sensi del predetto art. 35 bis, c. 1, lett.a) del 

D.lgs. 165/2001; 

3) Di dare atto che la commissione provvederà a costituirsi e a rendere noto ai candidati 

il giorno e l’ora del colloquio; 

4) Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’Albo pretorio del 

comune e nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet 

istituzionale ai sensi del D.lgs. 33/2013. 
 



     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     VENTRE Marco * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


